[31]

d'esser investiti in tanta terra per cavar l'usufrutto et un pezzo di terra co.ti¹²⁰ 37, stimata per Antonio Bensa, chiamato Na Sabelscim, confina la strada publica, illuminissimo signor conte Gioani Filippo Della Torre et messer Luca Michelitsch, acciò li camerari pro tempore siino obligati far celebrare ogn'anno messe 12, cioè ogni mese una.

Presenti furono li seguenti.

Il illuminissimo Rudolfo Coronino libero barone di Cronperg e Quisca, il nobile et molto reverendo padre Valentino Bassino et io, Giulio Alessio pievano di Goritia e Salcano, l'ho scritto di propria mano.

Obligationem missarum vide supra folium 18, numero primo et secundo.

**Ecclesia parochialis sancti Stephani protomartyris funditus est constructa
anno MDLXVI. /1566/**

**Pridem verò parochialis fuit ecclesia sancti Leonardi, sed sub patrocinio
sancti Stephani protomartyris.**

Li 15. dicembre 1628.

Questa é la mia condizione, che fece il molto reverendo signore pievano di Gorizia l'anno (ut supra) circa l'accetar l'incarico dell'altare della fraterna di san Gioanni qui in Salcano, e questo é, che seguita.

Primo. Lo accetai con questo, che ciascheduno, quale sarà cameraro sia obbligato di far il pasto, overò il disinar secondo il suo potere senza meter à conto alla fraterna havendo pane et vino, caponi et galline della detta fraterna, acciò possa crescer la sopradetta fraterna et io lo principiai, ma nessuno ha voluto seguitarme, siche lascio il fastidio al signor pievano. Come ancò alla consecrazione dell'altare io ho fatto la spesa si come questi sacerdoti ne havevano buona cognizione.

Li 100 fiorini et questi doi pasti ho datto con questa condizone, acciò la fraterna doppo la mia morte ogni primo mercordi del mese à far dir una messa all'altare di san Gioanni, che sarebano dodici messe all'anno, però dumque, che il signor

[32]

pievano e vicario et li sindici faranno, overò notaranno nel libro della fraterna, accioche col tempo si eseguisca questa mia mente e meli ricomandi.

Baltasare Arardi De Sonenbort.

Primissarius cooperator Salcani tenetur singulis septimanis (ut supra dictum est

¹¹⁸ Znaka za okrajšavo imena Baltazar ni.

¹¹⁹ Prav tako.

¹²⁰ Očitno gre za kratico za površino zemljišča.

folio 18) celebrare duo sacra pro intentione vicinorum et benefactorum Salcanensium et omnibus dominicis et festivis diebus in absentia reverendi domini vicarii. Hinc post obitum piae memoriae reverendi Lucae Milost pro tempore primissarii, e vita decessi 29. septembris anni 1707. Ab illo die et anno usque ad 1753, numerantur anni 45 et menses 10, defuerunt sacra legenda.

I.

N.N. successit in primissarium praedicto reverendo Lucae Milost post diem 19. septembris 1707 usque ad 23. diem aprilis anni 1708, computantur septem menses. Desunt ab eodem sacra 56

II.

*N.N. successit praedicto anno 1708 et annis 12 fuit in beneficio
Desunt ab eodem sacra 1248*

III.

N.N. post obitum praedicti assumptus fuit ad beneficium primissariale anno 1720 et annis viginti tribus fructum. Desunt ab eodem sacra 2392

IV.

N.N. ad beneficium primissariale promotus anno 1743, quò decem annis et mensibus tribus fructus percepit. Desunt ab eodem sacra 1052

..... Summa 4748

Nomina et cognomina praedictorum primissariorum non apposui, quia prudens lector leniter ex urbariis baptismalibus cognoscere poterit.

Cum verò praedicti primissarii cattapanum ignoraverint et diligentiam in inquirendo non adhibuerint, quia post obitum reverendi Lucae Milost pro tempore primissarii à suis haeredibus incognitè fuit retentus in domo propria. Anno autem 1753, die 20. mensis iulii, à Petro Milost pronepte antedicti reverendi Lucae in primissarium per vota vicinorum Salcanensium electo et à celsissimo et reverendissimo domino domino Carolo Michaele primo archiepiscopo Goritiensi et Sacri Romani Imperii principe è comitibus ab Attems confirmato, hinc cattapanus fuit à praedicto Petro Milost domi inventus et ab eodem sacra duo per hebdomas annuales sine intermissione celebrantur.

[33]

Dictum est praedictos quatuor primissarios sacra duo per hebdomas annuales non celebrâsse pro vicinis et benefactoribus. Nihilominus primum et secundum exemptos censerem, quia pro certo non constat, utrum obligationi satisfecerint nec ne. Sed tertium et quartum minimè excusarem, quum tertius saepe remorsum conscientiae senserit et conquerebatur, dicendo: Ego quotannis ab ecclesia percipio tritici modios 24 ½ et vini hydrias 6:2, idest vini urnas sex et situlas duas, praeter fructus duorum camporum cum quadrante et afflictus domuncularum penes coemeterium venerandae ecclesiae sancti Stephani et super his usufructibus perceptis et percipiendis nullam deprehendo obligationem. His prolatis satis indixit, missas piè ligatas non celebrâsse. Pariformiter quartum non eximerem, quia ex ipsismet ore auditum est, quod pro benefactoribus non celebraverit et quod necsciérit fuisse talem obligationem.

Verumtamen, si duo antecedentes, nimirum primus et secundus, sacra duo per annuales septimanas pro benefactoribus et vicinis celebraverint, detractis remanent satisfacienda solumodo sacra 3444.

Porro fructus ab ecclesia etc. sine adiecta aliqua obligatione percipi nequeunt, hoc naturaliter quisque sibi metipsi prefigurare potest, sine obligatione nullum beneficiatum (praesertim, quando beneficium est funditus erectum) fructus licite posse facere suos. Atqui si primissarius curatus Salcani ad duas missas per hebdomas annuelles domi in ecclesia sancti Stephani pro benefactoribus legendas est ligatus, sequitur, fructus et stipendum ab ecclesia etc. perceptos et percipiendos ex fundatione provenire. Quapropter successive promoti ad beneficium primissariale caveant, ne vicini et benefactores duarum hebdomalium missarum auxilio priventur, alioquin si neglexerint, rationem strictam coram Iudice aeterno reddituri.